
ABSTRAKT 

Cílem této závěrečné práce je popsat a vyhodnotit vzdělávání žáka s autismem ve škole 

hlavního vzdělávacího proudu podle principů aplikované behaviorální analýzy. Výchozí 

metodou je Pensylvánský projekt verbálního chování, který byl implementován na české 

základní škole. Práce přináší teoretický popis této vzdělávací metody a dílčích technik. Jejich 

praktické uplatnění pak názorně přibližuje výzkumná kazuistika žáka, který byl sledovaný 

v rámci výzkumného šetření. V této výzkumné kazuistice jsou analyzovány vstupní dovednosti 

sledovaného žáka a zhodnoceny jeho pokroky v dílčích oblastech nejen podle diagnostického 

materiálu VB-MAPP. Klíčový je popis rozvoje verbálního chování, které tato vzdělávací 

metoda systematicky rozvíjí, a který  je nedílnou součástí aktivní účasti žáka ve společném 

vzdělávání. Práce přináší nový pohled na vzdělávání žáků s autismem v rámci společného 

vzdělávání na základní škole. Žáci zapojeni do tohoto způsobu vzdělávání mohou do školy 

nastoupit, přestože ještě nejsou verbálně dostatečně vybaveni a neměli by benefit z frontálního 

vyučování a společné výuky. Do kmenové třídy jsou integrováni s ohledem na své aktuální 

dovednosti. Proces postupné integrace je zcela individuální a vychází z připravenosti 

konkrétního žáka. Je možné i neverbálním dětem s autismem nabídnout vzdělávání ve školách 

hlavního vzdělávacího proudu? Pensylvánská zkušenost s 600 třídami při běžných základních 

školách je zajímavým příkladem systémového řešení inkluzivního vzdělávání. V rámci této 

práce jsou pojmenovány specifika vzdělávacího procesu založená na aplikované behaviorální 

analýze se zaměřením na verbální chování. Můžeme i v našich školách vytvořit takové 

technické a personální zázemí, abychom i žákům s autismem nabídli kvalitní vzdělávání 

v rámci hlavního vzdělávacího proudu?  

  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Aplikovaná behaviorální analýza, verbální chování, diagnostický materiál VB-MAPP, 

intenzivní učení v dílčích krocích (ITT), výuka v přirozeném prostředí (NET) 

 

 


